
Zápis dětí do prvních tříd ZŠ pro zrakově postižené 

Zápis dětí do 1. tříd probíhá každoročně v době od 15. ledna do 15. února v budově školy na 
nám. Míru 19.  

Ve školním roce 2016 / 2017 otevíráme dvě první třídy. Nově také pro děti / žáky 
s tupozrakostí jednoho oka. Termín zápisu je stanoven na středu 3. 2. 2016 od 13,00 do 
16,00 hod,  případně po individuální domluvě s ředitelkou školy.  

Vzdělávání v nich bude probíhat podle vzdělávacího programu: 

 Školní vzdělávací program pro ZV  

K zápisu se dostaví zákonný zástupce s dítětem a je nutné přinést s sebou 

 rodný list 
 vyplněný dotazník pro rodiče budoucích žáků a žádost o přijetí dítěte ke vzdělávání – 

viz. webové stránky školy 
 speciálně pedagogické a psychologické vyšetření školského poradenského zařízení 

(speciálně pedagogického centra nebo pedagogicko - psychologické poradny) 
 doporučení školského poradenského zařízení k zařazení dítěte do základní školy pro 

zrakově postižené  
 doporučení pediatra nebo klinického psychologa k zařazení do základní školy pro 

zrakově postižené 

V loňském roce se dostavil k zápisu nebývalý počet dětí. Tento počet svědčí o velikém zájmu 
rodičů o naši školu. Tímto děkujeme a těšíme se, že budeme dále společně podporovat 
všestranný rozvoj našich dětí a žáků. 

Kritéria pro přijetí dětí do prvních tříd ZŠ pro zrakově postižené  

1. připravenost dítěte/žáka  na školní docházku / školní zralost 
2. dítě/žák s primárně zrakovým postižením, jehož vymezení potřebné míry podpory 

z hlediska speciálních vzdělávacích potřeb musí jasně vyplývat z doporučení 
školského poradenského zařízení (SPC pro ZP, PPP) 

3. dítě/žák s primárně zrakovým postižením a možným souběhem dalších  postižení 
(PAS, řečové poruchy, snížená úroveň rozumových schopností, SPU) 

4. dítě/žák s jiným zdravotním postižením ( individuální integrace žáka)  
5. dítě/žák se zdravotním znevýhodněním ( dle vyhl.73/ 2005 o vzdělávání dětí, žáků a 

studentů se SVP a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných, v platném znění) 
6. trvalé bydliště žáka v HMP nebo v SČ kraji, případně z vážných důvodů v ostatních 

krajích ČR 
7. Pořadí podané žádosti o přijetí zákonným zástupcem dítěte a výše povoleného počtu 

žáků 

 



Kritéria pro přijetí dítěte do přípravné třídy  

1. doporučení školského poradenského zařízení k zařazení dítěte/žáka do přípravné 
třídy.  

2. dítě / žák z odlišného sociokulturního prostředí 
3. dítě/žák s tupozrakostí jednoho oka, šilhavostí, omezenou zrakovou percepcí 
4. dítě/žák s primárně zrakovým postižením, což musí jasně vyplývat z doporučení 

školského poradenského zařízení (SPC pro ZP, PPP) 
5. dítě/žák se souběhem  postižení, z nichž jedno je zrakové (SPU , řečové poruchy, PAS, 

poruchy intelektu) 
6. dítě se zdravotním znevýhodněním ( dle vyhl.73/ 2005 o vzdělávání dětí, žáků a 

studentů se SVP a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných, v platném znění) 
7. datum doručení žádosti o přijetí 
8. dítě/žák, které má ve škole sourozence  

Žáci, kteří mají lékařem – oftalmologem nebo speciálním pedagogem – tyflopedem 
doporučený nácvik chůze s bílou holí, vyučujeme těmto technikám, prostorové orientaci 
a samostatnému pohybu (POSP). V rámci výuky POSP si žáci osvojí různé techniky orientace 
v prostoru a techniky chůze s bílou holí po trasách v budově školy a v blízkém okolí. Nácvik je 
individuální a závisí na věku a schopnostech žáka. Cílem je dosáhnout co nejvyššího stupně 
mobility a samostatnosti.  
 
Oftalmopedickou péči dětem a žákům naší školy zajišťují zkušení odborníci v nově 
vybavené zrakové cvičebně.  Oftalmopedická péče je poskytována zcela bezplatně a vychází 
z našeho ŠVP a individuálních potřeb dětí/ žáků. V rámci přípravné třídy nebo nižších ročníků 
ZŠ nacvičujeme předbraillské techniky a zrakově stimulační aktivity, které slouží především 
ke zkvalitnění zrakových představ a co nejlepšímu využití zbytku zraku.  
Ve vyšších ročnících vyučujeme u žáků s indikací čtení a psaní Braillova písma.  
Pro děti a žáky s tupozrakostí jednoho oka zajišťujeme pleoptická a ortoptická cvičení pod 
vedením zkušené ortoptičky a speciální pedagožky a profesionální techniky zaměřené na 
rozvoj zrakového vnímání obecně.    
 
Nedílnou součástí péče o zrak našich žáků je pravidelné působení očního technika ve škole. 
Žákům garantujeme základní servis brýlí a jejich pravidelné čištění.   
 
Služby školní zdravotní sestry jsou již standardem našich školních služeb a poskytují žákům i 
rodičům velkou pomoc při zajišťování např. medikace žáků, zdravotního režimu žáků nebo 
doprovodu žáků k lékaři.  
  
Na 1. stupni je věnována pozornost žákům se specifickými poruchami učení v rámci hodin 
reedukace SPU. Náprava probíhá v pracovně školního poradenského pracoviště, která je 
vybavena speciálními pomůckami pod vedením speciální pedagožky z PPP pro Prahu 1,2 a 4. 
Reedukační hodiny probíhají skupinově nebo individuálně.  
Žákům s vadami výslovnosti a žákům s kombinovaným postižením, u kterých se vyskytují 
zpravidla vícečetné dyslalie, příp. různé typy dysfázie, je věnována individuální logopedická 
péče. 
 



Skupina ROSO – Nácvik sociálních dovedností a rozvoje osobnosti na 1. stupni (od 4. ročníku) 
a 2. stupni pro vybrané žáky. Skupina je určena pro osvojení a prohloubení kvalitních vztahů 
mezi spolužáky a ve vztazích mimo školu. Dále pro rozvoj žádoucích složek osobnosti a 
podpoře zdravého sebevědomí. Veškeré aktivity se odehrávají pod vedením zkušených 
poradenských pracovníků pracujících dlouhodobě s žáky se zdravotním postižením. 
 
Kohezní pobyt pro žáky 6. ročníku – Jedná se o pobyt na začátku  6. ročníku, respektive při 
vstupu na  2. stupeň. Je zaměřen především na spolupráci žáků, jejich vzájemné poznání, 
komunikaci a začlenění nových spolužáků do stávajícího kolektivu. Nedílnou součástí je také 
poznání a seznámení se s třídním učitelem. Vše v mimoškolním prostředí a neformální 
atmosféře. Kurz organizuje školní psycholog. 
 
Canisterapie – aneb setkání s Olinou – pravidelná setkávání pro všechny žáky naší školy – 
uvolnění, relaxace, hmatové zkušenosti, navázání kontaktů….. 

 

 


